martini quam dedit alberto filio suo in dotalicia, et suis nuris, Curtem de mollano,

Curtem de fassenaria.

(1) a quest'anno Gregorio di Catino nel suo catalogo menziona IKÌeprando col titolo di abate.

(2) Anni dtl govcino di Campo.ae.
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CCCCVll].

V ICESIMUS SEPTIMUS quoque a uenerabili patre Thoma praeter hildeprandum

extitit pastor Dagibertus.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni aga-

piti sanctissimi et coangelici summique pontificis ac uniuersalis papae, et uiri

uenerabilis anastasii aepiscopi, et azonis comitis rectorisque territorii sabinensis,

mense septembris, per indictionem vj. Constat nos iohannem et sabinum et

morinum et amiconem et benedictum et franconem germanos fratres, filios uero

adelbergae, ab hac die dedisse et cessisse, donasse atque irreuocabiliter optulisse

propria nostra bonaque uoluntate uobis, domne dagiberte religiose praesbiter et aduo-

cate abba de uenerabili sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae monasterio,

quod situm est in territorio sabinensi et loco qui nominatur acutianus, et succes-

soribus uestris in perpctuum, in uestro monasterio propter honorem dei omnipo-
tentis et sanctae dei genitricis Mariae, et prò redemptione animarum nostrarum, et

dilectorum parentum nostrorum, idest terras et uineas, siluas, pascua, arbores po-

miferos, fructiferos uel infructiferos, et omnia in omnibus quantum nobis pertinet

in fundo quinza, Inter hos fines: A capite et ab alio latere uia publica, A tertio

terra sanctae Mariae, A pede rigus. Et trans ipsum rigum, petiam terrae unam
cum omnibus suis pertinentiis, in omni uaera decessione ab hac die habeatis, te-

neatis, possideatis et nunquam a nobis donatoribus, ncque ab uUo nostro haerede

posteroque, uobis et uestro monasterio aliquando contradicatur. Sed quicquid de

ipsis rebus tacere uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis

•potestatem, et plenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti donatores

aut quicquid haeredum nostrorum, quoquo tempore causare aut contendere uolue-

rimus, et minime ab omni homine defenderimus, tunc dupla conditione uobis su-

biaceamus de ipsa re de qua agitur, et carta ista donationis semper habeat stabi-

litatem. Actum in sabinis, mense et indictione suprascriptis. {J» Signum manus
iohannis, sabini, morini, amiconis, benedicti, et franconis qui hanc cartam dona-

tionis fieri rogauerunt. Ego leo manu mea. ^ Ego azo manu. Signum manus
amiconis testis. ^ Ego bezo notarius compleui et dedi.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, Temporibus domni

agapiti sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis et uni-

uersalis iunioris papae, et uiri uenerabilis anastasii aepiscopi et azonis ducis

rectorisque territorii sabinensis, mense decembris indictione vj. Constat me an-

saricum filium cuiusdam benedicti propria, spontaneaque mea et bona uoluntate

(i) Gregorio di Catino nel suo catalogo attribuisce gnarla all'anno 947.

all'anno 948 l'accessione di Dagiberto al governo di Farfa, (2) Indizione di settembre,

ma la indizione sesta nei mesi di settembre e di decembre (3) Indizione di settembre,

notata nei due prossimi documenti, ci induce ad asse-

An. <)A-j. (1)

Dagiberto Abate.

DoruMENio 381.

An. 947. (3)

G iovanni, Sabino, Mo-
rino, Amicone, Bl-hc-

detto e Franconc lig'.i

di Adelberga donano al

Monastero le terre pos-

sedute da \oro nc-l Ton-

do (^uiiiia.

Documento 382.

An. 947. (3)

Ansarico figlio di Be-
nedetto dona al iMona-
stero nna terra nel luo-

go detto Cisteriuila.
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prò redemptione animae mcac donasse tibi, domne dagiberte uir uencrabilis, et ue-

stro monasterio sanctaeque uirginis Mariae; Idest locum ubi dicitur cisternula, inter

hos fines: A capite usque ripam regianae, et a pede usque rigum mantellae, a iij" la-

tore terra leonis, a iiij" latere franconis. Cum omnibus infra se habentibus nobis

placabile in omni uera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, pos-

sideatis, et iurium dominiumque nostrorum uendicet ac defendat. Et nunquam a

me donatore, ncque ab ullo haerede posteroque, uobis aut uestris successoribus ali-

quando contradicatur, sed quicquid de ipsis rebus facere uolueritis, uendendi, do-

nandi, commutandi, in omnibus firmissimam habeatis potestatem, et plenissimam

largitatem et si insurgens ego, qui sum donator, aut quicumque de haeredibus meis,

de ipsis rebus, quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, et minime ab

alio homine defenderimus, dupla condicione uobis subiaceamus meliorata re de qua

agitur, et carta ista donationis semper habeat stabilitatem. Actum sabinis mense

et indictione suprascriptis. ^ Signum manus ansarici qui hanc cartam donationis

prò anima sua fieri rogauit. ^ Signum manus azonis campanarii testis.

ccccxj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni

agapiti sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici, summique pontificis ac uni-

uersalis papae iunioris, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi et teuzonis ducis

atque rectoris territorii sabinensis, mense nouembris, indictione vij. Humana
fragilitas semper de mortis repentinae casibus debet cogitare, ut sanus corpore et

mente disponat quae prò salute animae suae cognoscit, et praeparet sibi grande uia-

ticum, ut in refrigerio permaneat semper, ne urgente diuina deique iussione non

ualeat suae explicare desideria mentis, sed dum in hac ulta est, sic disponat ut se-

curus ambulet ne tenebrae eum comprehendant. Ideo constat me luponem filium

cuiusdam angeli donasse, tradidisse atque concessisse in aeterna traditione prò re-

medio animae meae in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae

territorii sabinensis sito in acutiano, ubi praeest dagibertus praesbiter et abba, idest

unam petiam de terra in territorio sabinensi et fundo criptulae cum pomis et ar-

boris suis, et cum omnibus infra se habentibus, inter hos tìnes: a capite tenente

sintaro, a pede regiana, ab uno latere rigus, et tenente bezone, ab alio latere fos-

satus cum aqua currente, eulta uel inculta, mobile uel immobile, et omnia in omnibus,

quanta infra ipsa designata loca esse uidentur, sicuti michi euenit ex comparatione

ab heriprando filio cuiusdam tesperti, seu augusto filio cuiusdam sindonis, et ipsam

cartam comparationis in isto monasterio concedo, ut ab hac die habeatis, teneatis,

possideatis; quatinus firmum et stabile sit donum nostrum in isto sancto monasterio.

Et nunquam a me, ncque ab ullo haerede posteroque nostro, uobis aliquando con-

tradicatur, sed omni tempore donum nostrum in ipso sancto loco stabile perma-

neat. Actum sabinis, mense et indictione suprascriptis. <J» Signum manus luponis

qui sua bona uoluntate hanc cartam donationis fieri rogauit. ^ Ego leo manu
mea (i). Ego ardemannus datiuus et notarius compleui et dedi.

DOCC.MENTO 3S3.

An. 048.

Lupo figlio di Angelo
dona al Monastero i:na

terra nel t'ondo Criptu-
la del territorio sabi-
ncnse.

(i) Lacuna di tre parole nel testo.
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ccccxij.

IN
NOMINE Domini nostri Iesu Christi. Temporibus domnj nostri agapiti iunioris documento 381.

papae summique pontificis in sede beati petri apostoli, mense martio, indictio- An. 952.

ne X. In dei nomine commutauerunt inter se, domnus dagibertus uir uene- cede AtHpaidru

rabilis abba monasterii sanctae dei genitris Mariae quod constructum est in bfo^'draiui'bcn!"
""^

territorio sabinensi, in loco qui dicitur acutianus, et atripaldus filius bonae me-
moriae atripaldi de comitatu tuscanense. Dedit atque tradidit in primis domnus
dagibertus abba, per consensum et uoluntatem primatum et praeordinatorum mo-
nachorum qui sunt congregati et aggregati in suprascripto monasterio, ad iam

dictum atripaldum in commutationis nomine; idest casalem qui uocatur malianus,

quem per praeceptum regale et pontificale ipsum monasterium habebat, omnem
integrum concambiauit, cum casis, terris, uineis, siluis, campis, arboribus fructi-

feris uel infructiferis, et cultum uel incultura, cum omnibus infra se habentibus,

et aquis et fontibus ac decursibus aquarum, inter hos fines et designata loca: A
capite uia, A pede fluuius tyberis, A iij" latere fossatus de muce qui decurrit

suptus ipsum castellum de sancta eugenia, et peruenit in fossatum de bordone

ueniens in fluuium tyberis, A quarto latere limite ueniente in fossatum de antis-

sano et ipsum fossatum decurrit in forum sancti sabini. Omnia in integrum

uobis suprascriptis concambiaui. Unde ad uicem recepi ego dagibertus abba ab

iam dicto atripaldo prò omnibus suprascriptis Terram et uineas cum pomis et

arboribus suis, qui ibi stare uidentur in fundo angano cum terris et uineis, siluis

et campis, uel pascurtibus (i), et pomis fructiferis uel infructiferis, et cultum uel

incultura, aquis et fontibus, uel decursibus aquarum per designata loca, A capite

limitem qui est super ipsas uineas, A pede fossatum. Ab uno latere fossatum,

Ab alio latere limitem et tenentem palumbum. Excepto infra ipsos fines sextam-

partem de terra et silua quae in partem euenit ad iohannem et rodulfum ger-

manos fratres. Similiter dedi ego atipraldus tibi, donine dagiberte abba, ad par-

tem monasterii uestri uineam et terram meam, quae sunt in fundo salicae, omnes
ipsas res quae fuerunt iohannis longi, et ansulianisi, Excepto quantum ego antea

per cartam dedi luponi de darano, omnia uobis suprascriptis concambiauimus
plus et meliorem commutationem ad partem uestri monasterii. Et professi sumus
nos suprascripti commutatores quia de omnibus suprascriptis terris et uineis infra

ipsos fines nichil nobis, ncque haeredibus nostris, ncque posteris uel successoribus

meis, ad partem suprascripti monasterii, reseruauimus in potestate, sed inter nos

unus alteri cum omnibus super se habentibus, et accessionibus earum, ipsas terras

et uineas atque casales, qualiter superius scriptum est infra ipsos fines in inte-

grum et in transactum concambiauimus. Et aestimatae fuerunt omnes supra-

scriptae terrae et uineae per tres bonos et idoneos homines deum timentes quorum
fides admittitur. Hi sunt : sergius de tarano et iohannes et rodulfus germani

fratres, et ardemannus iudex et aduocatus ipsius monasterii, qui omnes ipsas res

diligenter aestimauerunt secundum legem nostram langobardam quam aedicti

continet pagina, et paruerunt melioratae ipsae uineae et terrae quas suprascriptus

atripaldus dedit in ipsis duobus casalibus, quam ille casalis quem recepit. Unde
spondemus atque repromittimus nos suprascripti commutatores cum nostris haere-

dibus posterisque successoribus, omnes ipsas commutationes nostras unus alteri

(i) Così nel testo.
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ab omni homine defendere, et qui exinde unus centra alterum agere uel causare

praesumpserit ex nobis, aut per submissam a nobis personam, et si ab omni
homine non defenderimus, tunc componamus nos uel nostri haeredes siue posteri

et successores, unus alteri pars parti fidem seruanti, et per quem orta fuerit in-

tentio, et per quem exierit, ipsas commutationes nostras in duplum et in quantum
apud nos melioratae fuerint sub insta aestimatione in ferquido et consimili loco.

Unde duas cartas commutationum uno tenore pariter scriptae sunt. Actum sa-

binis in ipso suprascripto monasterio, mense et indictione suprascriptis. «Ji Si-

gnum manus atripaldi qui hanc cartam commutationis fieri rogauit. ^ Ego azo

manu mea. «J» Ego adenulfus manu. ^ Ego leo manu mea. «J» Ego ardeman-

nus datluus et notarius post roborationem omnium testium compleui et dedi.

CCCCXllj,

Cimi beni al Monastero.

Documento 385. 'IT' N NOMINE DOMINI DeI SaLVATORIS NOSTRI IhESU ChRISTI. TcmporibuS domnì
95'-

I agapiti sanctissimi ac ter beatissimi coangelici, summique pontificis et uni-

m^iToAmVoXnTai- I ucrsalis papae. Et 'uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, Et teuzonis ducis recto-

risque territorii sabinensis, iij° die mensis iunii, per indictionem viiij. Con-

stat me gualdonem qui supranomine amico uocor, filius cuiusdam gualderami

de territorio firmano, et modo habitaturus sum in territorio sabinensi, propria

spontaneaque et mea bona uoluntate, considerantem dei omnipotentis misericor-

diam et remedium animae meae, ut in die illa futuri aduenientis iudicii mercedem

a domino recipere mercar, propterea et prò redemptione et absolutione animae

meae, et prò eo quod ego modo in lectulo meo iaceo, et grauem infirmitatem

patior, ab hodierna die dedisse, donasse et tradidisse, quia uolo et indico prò

anima mea, et concedo atque constituo in aecclesia quae est monasterii sanctae

dei genitricis uirginis Mariae in territorio sabinensi et loco qui nominatur acu-

tianus. Idest tcrram et uineam, et campos, siluas, ripas, riuos, arbores pomi-

feros, fructiferos uel infructiferos, cultum et incultum, mobile uel immobile. Et

portionem de aecclesia sancti adriani quae est in territorio sabinensi in casale

et loco qui nominatur tribuliciae, quae michi euenit ex comparatione ramponis

filii cuiusdam luponis, et ipsi ramponi euenit a bezone filio cuiusdam taxilonis.

Omnia et in omnibus uolo et ludico et constituo in ipso suprascripto monasterio

sanctae dei genitricis Mariae, qualiter michi euenit a suprascripto uenditore et

in ipsa carta mea continetur. Seu et dono et constituo prò anima mea ipsam

suprascriptam cartam, per quam ego ipsam portionem de aecclesia, et de ipso

casale conquisitum habeo, ut potestatem habeatis ab hac die cum ipsa carta in

placito et in omni loco, uos ministri aecclesiae cum uestris aduocatis, loquendi

et ostendendi, agendi et causandi, qualiter michi pertinet sine omni calumnia,

et ipsas suprascriptas res habeatis ad ius proprietatis sancti uestri monasterii ad

habendum, tenendum, donandum, concambiandum seu commutandum. Et post

hodiernam diem faciatis de ipsis rebus et portionem de aecclesia, quicquid uo-

lueritis, sicuti de aliis rebus proprietatis sancti uestri monasterii. Inter hos fines :

A capite mons barbati, A pede limite et uia antiqua, A iij" latere fossatus cum
aqua et terra de monasterio sancti saluatoris, a iiij" latere fossatus et terra be-

zonis. Infra istos fines tertiam partem de ipso suprascripto casale, et tertiam

partem de ipsa aecclesia. Et nunquam a me suprascripto, ncque ab ullo meo
haercde posteroque, ad ipsum suprascriptum monasterium aut ad eius mini-

stros, uel postcros et successores ucstros aliquando contradicatur, sed promittimus
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uos defendere. Et si ego uel mei haeredes contraire uoluerimus de ipsis supra-

scriptis rebus, uel causationem imposuerimus, ijuscipiamus iudicium dei sine ulla

misericordia, et simus sub anathemate a sancta dei genitrice Maria et a cccxviij"

patribus qui in uno concilio canones constituerunt, et ipsa suprascripta carta

omni tempore in sua constet firmitate. Actum territorio sabinensi, mense et in-

dictione suprascriptis. 4^ Signum manus gualdonis qui amico uocatur, et qui

propter grauem infirmitatem scribere non potuit, et hanc cartam fieri rogauit.

<^ Signum manus benèdicti testis. ^ Ego agenulfus manu mea. «J» Signum

manus gualdeperti testis. ^ Ego franco notarius post omnium testium robora-

tionem compleui et dedi.

CCCCXlllj.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj nostri agapiti iunioris

papae, summique pontifìcis in sede beati petri apostoli, mense iulii, indictione x.

In dei nomine commutauerunt inter se domnus dagibertus uenerabilis abba

monasterii sanctae dei genitricis Mariae, quod constructum est in territorio

sabinensi et loco qui dicitur acutianus, et ardo fìlius cuiusdam bonae memoriae

ardonis de loco qui uocatur marchisanus. Dedi atque tradidi in primis ego da-

gibertus uir uenerabilis abbas, per consensum et uoluntatem primatum et prae-

ordinatorum monachorum qui sunt congregati uel aggregati in suprascripto nostro

monasterio, tibi, iam diete ardo, in commutationis nomine, Idest in casale qui

nominatur claranus modiola terrae sex et sextaria viij per designata loca : A ca-

pite uia, A pede petrae fìctae, a iij** et a iiij» petrae fìctae, omnia in integrum

tibi concambiauimus, cum casis et terris et omnibus infra se habentibus. Unde
ad uicem recepì ego suprascriptus dagibertus abbas a iam dicto ardo, omnes
suprascriptas terras quae ibi lacere uidentur in fundo rescaniano, cum terris et

uineis et casis et omnibus infra se habentibus per mensuram modiorum duodecim

et sextarium sex per designata loca: A capite uia, A pede petrae fìctae, A ii)"*

latere limite, A iiij° limite. Omnia nobis suprascriptis concambiasti plus et me-
lioratas res in commutationis nomine ad partem monasterii nostri, de quibus

commutationis rebus nichil nobis reseruauimus in potestate, sed inter nos unus
alteri, cum omnibus super se habentibus et accessionibus earum, ipsas supra-

scriptas res et uineas, qualiter superius scriptum est, infra ipsos fines in integrum

et in transactum concambiauimus. Et aestimatae fuerunt omnes suprascriptae

terrae et uineae et casae, per tres bonos et idoneos homines deum timentes quo-

rum fides admittitur. Hi sunt benedictus et franco et almo et ardemannus iudex

et aduocatus ipsius monasterii, qui omnia diligenter aestimauerunt secundum
legem nostram langobardam, quam aedicti continet pagina. Et paruerunt mc-
lioratae ipsae uineae et terrae quas suprascriptus ardo dedit, quam ipsas quas

recepii. Unde spondemus ac repromittimus nos suprascripti commutatores cum
nostris haeredibus uel posteris, seu successoribus, omnes ipsas commutationes

nostras unus alteri ab omni homine defendere. Et si exinde unus alteri contra

agere aut causare praesumpserit, per se aut per submissam personam tempta-

uerit tunc componat unus alteri, pars parti fìdem seruanti, per quem exinde

erta fuerit intentio et per quam exierit, ipsas commutationes nostras in duplum,
et in quantum apud nos melioratae fuerint sub iusta aestimatione in ferquido et

consimili loco. Unde duae cartae commutationis uno tenore pariter scriptae

sunt. Actum sabinis in ipso suprascripto monasterio, mense et indictione su-

DOCUMENTO 38G.

An. 952.

L' abate Dapiberto
cede ad Ardone da Mar-
chisano un terreno nel

casale Clarano in cam-
bio d'altro terreno nel

fondo Rescaniano.

12
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prascriptis. ^ Signum manus ardonis, qui hanc cartam commutationis fieri ro-

gauit. Ego adenulfus manu mea. ^ Ego azo manu mea.
«J» Ego iohannes

manu mea. ^ Ego ardemannus datiuus et notarius compleui et dedi.

CCCCXV.

Documento 3S7.

An. <)4i.

Milone figlio di An-
serio dona al Monaste-
ro alcuni beni situati

nel territorio sabiiiense. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj
stephani sanctissimi ac ter beatissimi, coangelici, summique pontificis et uni-

uersalis papae, et uiri uenerabilis gregorii aepiscopi, et ioseph ducis recto-

risque territori! sabinensis, mense nouembris, indictione xv. Constat me mi-
lonem filium cuiusdam anserii, propria et spontanea meaque bona uoluntate dedisse

atque donasse in monasterio sanctae dei genitricis Mariae in loco qui nominatur
acutianus, Idest tertiam partem de omnibus rebus meis quas habeo in territorio

sabinensi per ista nominata funda, cum casis et terris et uineis et cultis uei in-

cultis. In fundo ueruculae uncias quatuor. In fundi (i) penti uncias quatuor.

In fundo caua alta uncias quatuor. In fundo casteliione uncias quatuor. In

fundo cutri uncias quatuor. In fundo pontiano uncias quatuor. In fundo ser-

rano uncias iiij"'', sicut scriptum est michi placabile in omni uera decessione. Ita

sane ut ab hac die habeas, teneas, possideas, iurium dominiumque nostrorum

uendicet ac defendat. Et nunquam a me suprascripto donatore, ncque ab uUo
haercde meo posteroque, uobis monachis aut successoribus uestris aliquando con-

tradicatur. Sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus facere uolueritis, uendendi,

donandi, commutandi, in omnibus firmissimam habeatis potestatem et plenissimam

largitatem. Et si insurgens ego qui sum donator, aut quicumque de haeredibus

meis, contra uos suprascriptos monachos, aut successores uestros, de ipsis rebus

quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, et si minime ab omni homine

defenderimus, dupla condicione uobis tunc subiaceamus de ipsa re meliorata de

qua agitur, et carta ista donationis semper habeat stabilitatem. Actum territorio'

sabinensi, in mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus miionis dona-

toris qui sua uoluntate hanc cartam donationis fieri rogauit. ^J» Ego ascerisius

manu mea. ^ Ego andreas manu mea. ^ Ego arnaldus manu mea. J» Ego

ardemannus datiuus et notarius compleui et dedj.

Documento 388.

An. 995.

Notizia di un giudi-
cato favorevole al Mo-
nastero pronunciato in

un placito tenuto in

Campo de Cedici, da
Elemperto vescovo e

Oderisio conte.

I

CCCCXV]

.

N Dei nomine. Notitia iudicatus qualiter acta est in campo de cedici, in pla-

cito ubi residebant helmpcrtus aepiscopus missus domnj hugonis ducis et

marchionis et oderisius comes prò eingulorum hominum causis audiendis et

iustitia facienda uel deliberanda intentione. Ibique residebant petrus, felix

et alius petrus iudices domni hugonis ducis et marchionis, et petrus index de balba,

et samson filius remedii, et bernardus filius cuiusdam beraldi comitis, et tresi-

dius et giso filli cuiusdam gualchihemi, et tebaldus et bobo filli cuiusdam hattonis,

et adelbertus et gazo et faidolfus et boddo filli cuiusdam gueltonis, et gualcherius

fiUus cuiusdam emmonis, et aifredus filius cuiusdam amiconis, et grimaldus et

leopardus uel reliqui plures circumastantes et residentes. In istorum omnium

(i) Così nel testo.
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suprascriptorum praescntia, uenit albericus monachus et praepositus sanctae Ma-

RiAE de pharpha, cum lupone iudice de balba, qui causam rerum suprascripti

monasterii agebat, et dixit praedictus lupo qui erat aduocatus praefati alberici

monachi: « Domne aepiscope et comes et iudices, iam antea ad tria placita rc-

clam^auimus de rachisio et de reraedio filiis cuiusdam gottifredi, de rebus quas

tenent in graiano et in opi et in aliis locis, quae sunt de ipso monasterio sanctae

Mariae; et de filiis cuiusdam adenolfi, ingoberto et adelberto et guerrone et azone

et aifredo et dodone et adinolfo et gisone, prò ipsis rebus eiusdem monasterii

sanctae Mariae quas illi tenent, et ipsi banniti fuerunt et ad ipsa placita uenirc

noluerunt ». Tunc suprascripti iudices iudicauerunt quomodo inuestissent de ipsis

rebus ad partem praedicti monasterii. Tunc suprascriptus helmpertus aepiscopus

et oderisius comes per unum baculum quem in manibus tenebant inuestierunt

praeJictum albericum praepositum et monachum, et suprascriptum luponem iudi-

cem ad partem praedicti monasterii de omnibus ipsis rebus quas illi tenent de

ipso monasterio sanctae Mariae, et bannum exinde miserunt a parte domnj Hugonis

ducis et marchionis, et quicumque disuestire uoluerit aut molestare de ipsis rebus

praesumpserit, sciat se compositurum auri optimi bizantos mille, medietatem ca-

merae domnj hugonis et medietatem praedicto monasterio sanctae Mariae. Et

finita est causa ipsa in istorum omnium suprascriptorum praesentia. Unde prò

securitate praefati monasterii hanc notitiam iudicatus scribi dixerunt franconi ludici

et notarlo. Quamque ego franco iudex et notarius ibi praesens fui et scripsi qua-

liter actum et dictum est, in anno ab incarnatione domni nostri ihesu christi dccccxcv"

et die mensis iulii, per indictionem vii).

Ego petrus iudex ibi fui ^ oderisius

ibi fui de sacro palatio. ^ Ego petrus

L

c

Comes ibi fui. ^ Ego felix iudex

iudex ibi fui.

CCCCXVlj

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

agapiti sanctissimi et uniuersalis papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi et

teuzonis comitis rectorisque territorii sabinensis, mense septembris per indictio-

nem vij. Cum residerent iudices in iudicio, et leo dux atque missus domnicus
cum acerise et sergio seu azone et leone et totone ac trasone et aliis iudicibus atque

bonis hominibus, in territorio sabinensi in casale qui nominatur sabinianus, ante

illorum praesentiam reclamauit domnus dagibertus abbas de uenerabili monasterio

beatae genitricis dei Mariae, cum aduocato suo ardemanno, et dixit: « domni mei
et iudices, facite nobis legem de isto praesente leone de gabiniano, qui nobis con-

tendit ipsum casalem qui nominatur bassianus, qui per cartulam concambiationis

nostro monasterio et nobis pertinet ». Tunc ostendit ipsam cartulam ardemannus
aduocatus cum leone praeposito, et lecta est ipsa carta ante eorum praesentiam de

ipso suprascripto casale de bassiano. Tunc respondit leo et dixit: « Iste casalis de

bassiano michi non pertinet ». Postea ostendit unam cartam de Hij"' modiolis de

ipso casale ad ipsam formam, et refutauit ipse abba cum aduocato suo, nomine ar-

demanno, et cum suis monachis ipsa iiij" modiola, unde ipsam cartulam ostenderat

leo. Et ipse suprascriptus leo refutauit ipsum casalem in integrum, excepto ipsa

suprascripta iiij" modiola unde cartam ostendit, et sic diffinitum est coram iudi-

DOCUMENTO 3S9.

An. 948. (1)

Notizia di un giudi-
zio pronunciato nel ca-
sale Gabiniano da leeo-

ne duca e messo domi-
nico, per cui viene ri-

conosciuta la proprietà
del Monastero su tutto
il casale Bassiano tran-

ne quattro moggia di

terreno.

(i) Indizione di settembre.

92 IL \EGESTO
cibus et bonis hominibus, ^ Signum manus leonis ducis qui ibi fuit. Ego ace-
risius iudex ibi fui. ^ Ego sergius iudex ibi fui. ^ Ego ieo ibi fui. ^ Ego
traso ibi fui. ^ Ego benedictus ibi fuj. ^ Ego azo ibi fui. «J» Signum manus
adenulfi ibi fui. ij» Signum manus franconis ibi fui. ^ Signum manus martini
filii riconis qui ibi fuj (i).

ccccxviij

.

An. 953? -963? (2)

Adamo Abate, ICESIMUS OCTAVUS namque in huius uenerabilis coenobii regimine prae-
fuit abbas adam.

Documento 390.

An. 953-

Adenulfo detto an-
che Azo e sua moglie
Aza, donano al Mona-
stero r intero casale
Criptae , tranne sette

moggia di terreno ce-
dute a Giovanni figlio

di Sintaro.

I

CCCCXVlllj.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj
agapiti sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis atque

uniuersalis iunioris papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et teuzonis

comitis rectorisque territorii sabinensis, mense iunii, per indictionem xj. Hu-
mana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare, ut sanus cor-

pore et mente disponat quae salutem animae suae cognoscit, ut praeparet sibi

longum uiaticum ut in refrigerio permaneat semper, ne, urgente diuina iussione,

non ualeat suae explicare desideria mentis. Sed dum in hac ulta est, sic disponat

ut securus ambulet ut tenebrae eum non comprehendant. Ideo ego adenulfus

qui et azo uocor, filius cuisdam andreae, et aza coniux mea iugalis donamus, tra-

dimus atque concedimus in aeterna traditione a praesenti die prò remedio animae
nostrae in monasterio sanctac dei genitricis uirginis Mariae quod situm est in

territorio sabinensi et loco qui dicitur acutianus, ubi domnus adam abbas esse

uidetur, uel ad cunctam ipsius congregationem monasterii, Terram nostram in

territorio sabinensi, casalem unum qui nominatur criptae in integrum, excepto in

ipso suprascripto casale per mensuram modiorum septem, quae nos ad sintarum

filium cuiusdam iohannis per cartam confirmauimus. Nam ipsum suprascriptum

casalem concedimus atque donauimus in ipso suprascripto monasterio cum casis,

uineis, terris, campis, siluis, ripis, riuis, pratis, pascuis, salictis, arboribus pomi-

feris, fructiferis uel infructiferis, et cultum uel incultum, mobile uel immobile,

et omnia in omnibus quantum infra se et super se habentem, excepto quae su-

perius exceptauimus, quod est inter hos fines : A capite rigaginem et terram be-

zonis. A pedc limite et terram baronis. Ab uno latere riana, a iiij" latere uia

publica. Et prò aeterna firmitate ipsius uenerabilis loci, ipsam cartam quae nobis

euenit a sintaro et gaiderisio et octeramo germanis, filiis cuiusdam ingae, in ipso

sancto monasterio tradedimus. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit donum
nostrum in ipso sancto monasterio. Et ncque a nobis neque ab ullo haerede

posteroque nostro aliquando contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat

donum nostrum in ipso sancto monasterio. Actum in sabini?, mense et indictione

suprascriptis. ^ Signum manus adenulfi qui azo uocatur in hac carta a nobis

(1) Dopo' questo documento rimane bianco lo spazio di quasi intera una pagina nel testo.

(2) Effigie dell'abate Adamo.
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facta manu mea subscripsi. <J» Signum manus azae uxoris eius, quae hanc cartam

fieri rogauit. ^ Ego ubaldus qui amico uocor manu mea. ^ Ego benedictus

manu mea. ^ Ego guinezo manu mea. ^ Ego franco notarius compleui et

absolui.

CCCCXX.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni hocumenio 391.

agapiti sanctissimi ac ter beatissimi et coangelici summique pontificis atque
,. . . .„ . Giovanni detto Oma-

uniuersalis papae. Et uiri uenerabilis lohannis aepiscopi. Et teuzonis co- no dona alcuni bem ai
^ ^ ' Monastero.

mitis rectorìsque territorii sabinensis, mense iunii per indictionem xj. Humana
fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus cogitare. Ideo ego iohannes,

qui homarius uocor, filius cuiusdam martini, dono, trado atque concedo in aeterna

traditione a praesenti die prò remedio animae meae in monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi et loco

qui dicitur acutianus, ubi domnus adam abbas esse uidetur, uel ad cunctam con-

gregationem monasterii, terram nostram in territorio sabinensi, et loco qui nomi-

natur campii, inter hos fines: A capite usque forcellam, a pede limitem, A iij°

latere uia antiqua descendens in fossam, A iiij" latere terra baronis. Similiter

concedo in suprascripto monasterio unam petiam terrae in fundo salisano ad

sextaria tria, inter hos fines: A capite uia antiqua, A pede murus antiquus, A
ii)" et a quarto latere murus antiquus, cum casis, uineis, terris, campis, siluis,

pratis, pascuis uel pascuitibus, et cum omnibus infra se habentibus in integrum,

et prò aeterna firmitate ipsius uenerabilis loci ipsam cartam quae nobis euenit

a iohanne et roccione germanis fratribus, filiis cuiusdam petri in ipso monasterio

contradidimus. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in

ipso sancto monasterio. Et neque a me, neque ab uUo haerede meo posteroque,

uobis aliquando contradicatur. Sed omni tempore stabile permaneat donum no-

strum in ipso sancto monasterio. Actum in sabinis, mense et indictione su-

prascriptis. «J» Signum manus iohannis qui homarius uocor in hac carta a me
facta manu mea subscripsi. ^ Ego azo manu mea. ^ Ego franco manu mea.

^ Ego amico manu mea. «J» Ego franco notarius compleui et absoluj.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Temporibus domni nostri iohannis xij

summi pontificis, in sede beati petri apostoli anno vij, mense ianuarii, in-

dictione vj. In nomine domini commutauerunt inter se domnus adam uir

uenerabilis abbas monasterii sanctae dei genitricis Mariae, quod constructum

est in loco qui dicitur acutianus territorii sabinensis, Et cardo filius bonae me-
moriae siluestri scabini de uico fossiano territorii beterbensis. Dedi atque tra-

didi in primis ego adam abbas per consensum et uoluntatem primatum et praeor-

dinatorum monachorum qui sunt congregati et aggregati in suprascripto monasterio

nostro, tibi suprascripto cardo in commutationis nomine tres petias terrarum,

quae pertinent ad partem nostri monasterii quae reiacere et esse uidentur infra

territorium beterbense, et est mensurata una ipsarum petiarum quae reiacet in

casale sunsa, tota in circuitu perticarum trecentarum, et habet fines ipsa terra:

De una parte uinea sanctae Mariae, De alia parte terra tedmarii scabini et de

Documento 392.

An. 963.

L'Abate Adamo ce-

de alcuni beni del Mo-
nastero in cambio d'al-

tri a Cardone figlio di

Silvestro scabino.
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eius consortibus, De iij parte uineae quae fuerunt sanctac Mariae, De iiij parte

terra quae fuit leonis de bangaria. Alia petia terrae est quae reiacet in casale

flaiano et mensurata tota in circuitu perticarum xcvij, et habet fines : De duabus
partibus uiae publicae, De iii parte terra aldonis, et iohannis gregorii, De quarta

parte terra tua, suprascripte cardo commutator, et siluestri germani tui. Alia

petia fossatum unde currit riuus et terram, et petras quae reiacere et esse ui-

dentur in uico piri, et est mensurata tota in circuitu perticarum xl, et habet fines

ipse suprascriptus fossatus et petrae et terra : De duabus partibus terra sanctae

Mariae, de alia parte terra sancti sentiae, de iiij parte uia publica. Unde ad

uicem recessi ego suprascriptus adam abbas a te, iam diete cardo, prò omnibus
suprascriptis tribus petiis terrarum plus et melioratas, Similiter in commutationis

nomine ad partem suprascripti monasterii, Idest unam petiam uineae et tres pe-

tias terrarum quae reiacere et esse uidentur infra territorium beterbense, et est

mensurata ipsa uinea quae est in casale paetinano tota in circuitu perticarum Ix

et habet fines ipsa uinea: De duabus partibus uineae siefridi. De iij parte

currit riuus. De iiij parte uia publica. Alia petia terrae de ipsis quae reiacere

et esse uidetur in casale palentiana, mensurata tota in circuitu perticas clxxv,

et habet fines de duabus partibus terrae suprascripti cardoni et siluestri ger-

mani eius, de iij parte terra sanctae Mariae, de quarta parte uia publica.

Alia petia terrae est mensurata quae reiacere uidetur in casale maternae, tota

in circuitu perticarum ducentarum et nouem, et habet fines de duabus partibus

terrae langobardorum, de iij parte terra sanctae Mariae, de iiij parte uia pu-

blica. Quarta petia terrae quae reiacere et esse uidetur in uico quinzano, est

mensurata tota in circuitu perticarum Ixv, et sunt omnes mensuratae ad per-

ticam legitimam pedum duodecim, et habet fines ipsa terra: De duabus par-

tibus uinea et terra luponis et adelberti germani , de iij parte terra tedimarii

scabini, de iiij parte terra petronis marfonis. Et professi sumus nos suprascripti

commutatores, quia de omnibus suprascriptis commutationibus nostris infra su-

prascriptas mensuras uel confinia et designata loca, nichil nobis, ncque in haere-

dibus nostris, uel posteris siue successoribus reseruauimus in potestate, sed inter

nos unus alteri, una cum omnibus super ea habentibus et accessionibus earum,

in integrum et in transactum concambiauimus. Et aestimatae fuerunt omnes
ipsae suprascriptae rcs per tres bonos et idoneos et deum timentes homines,

quorum fides admittitur. Hi sunt: petrus marfo, et leo filiaster suus ambo de

uico quinzano, seu et azo filius amizae de intus castro biterbio, missi tedmari

et franconis iudicis secundum legem nostram langobardorum, et quod edicti con-

tinet pagina, qui omnes suprascriptas res diligenter aestimauerunt et paruerunt

plus melioratae ipsius uineae et tres pctiae terrarum quas cardo dedit, quam
illae terrae quas recepit. Unde spondemus atque repromittimus nos suprascripti

corrmutatores, cum nostris haeredibus uel posteris atque successoribus, ipsas su-

prascriptas commutationes nostras ab omni homine defendere. Et si exinde unus

contra alterum agere aut causare praesumpserimus, per nosmetipsos, aut per

submissam a nobis personam temptauerimus, aut si ab omni homine non defen-

derimus, tunc componamus unus alteri, pars parti fidem seruanti, per quem exorta

fuerit intentio et per quem exierit, ipsas suprascriptas commutationes nostras in

duplum tales et tantas res et in quantum apud nos melioratae fuerint, sub insta

aestimatione in ferquido et consimili loco. Unde duae cartulae commutationis

uno tenore pariter scriptae sunt. Actum in suprascripto monasterio sanctae Ma-
riae sabinis. Signum ^ manus suprascripti cardonis commutatoris qui hanc

cartam commutationis sicuti superius legitur de sua parte scribi rogauit. ^ Ego
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grìmarius testis sum. Signum ^ manus guanolfi testìs.

binus et notarius compleui et dedi.

4^ Ego tedmarius sca-

CCCCXXlj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, Ab incarnatione do-

mini nostri ihesu christi anno dcccclxxxv". Et temporibus transmundi ducis

et marchionis, anno ducatus eius, in christi nomine, iij", mense decembris,

per indictionem xiiij. Profitemur nos petrus et hubertus uiri germani filii

quidem rofredi, propria nostra uoluntate, hodierna die concambiasse et a praesentì

die tradidisse uobis, domne adam uir uenerabilis abbas de uenerabih monasterio

beatae sanctaeque dei genitricis uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensis,

una cum uoluntate consentientium primatum et praeordinatorum monachorum qui

sunt praeordinati in officio sancti uestri monasterii, ad ius et proprietatem sancti

uestri monasterii, res iuris nostri quae nobis eueniunt ex nostro conquisilo; idest

in fundo pratalia et in baneta et in monte fani et in aqualine, quae sunt infra

territorium camerinum, terras et uineas et siluas per mensuram modiorum du-

centorum uiginti exunitorum, cum pomis et arboribus, et cum omnibus super se

et infra se habentibus, quae sunt a capite usque medium fluuium flasgra, a pede

medium fìuuium clentis, ab uno latere terra nostra et de consortibus nostris, ab

alio latere terra de singulis hominibus. Pro quibus recepimus nos suprascripti

germani petrus et hubertus cum nostris haeredibus a uobis, adam abbas, per con-

sensum suprascriptorum monachorum sancti uestri monasterii, Res iuris sancti

uestri monasterii, Idest in fundo antiquo, infra territorium camerinum, terras et

uineas et siluas per mensuram modiorum ce. adunitas, cum pomis et arboribus

suis, et omnibus super se uel infra se habentibus, quae sunt a capite terra nostra

germanorum, a pede usque medium fluuium salinum, ab ambabus partibus terra

berardi tantum. Pro quibus missi directi fuerunt ad istud concambium, a parte

domni regis seu et iudicis. Haec sunt nomina eorum : adam et petrus iudi-

ces, et a parte domni abbatis : roccio praesbiter et monachus atque praeposi-

tus, et iohannes praesbiter et monachus, et alii tres boni et credibiles homines

quorum fides admittitur. Haec sunt nomina eo.'um : berardus et rodepertus et

bonazio, qui omnes ambulauerunt et prouiderunt et aestimauerunt et renuncia-

uerunt uobis, quod plus et m.elius fuisset ipsum concambium quod uos recepistis

ad partem sancti uestri monasterii, quam ipsum quod nos recepimus a parte

sancti uestri monasterii. Proinde Inter nos duas cartas concambiationis iuxta

legem fieri et scribi rogauimus ad habendum et tenendum inuiolabiliter, et a nullo

homine uel nostro haerede uobis aliquando contradicendum. Et si nos suprascripti

germani uel nostri haeredes, uobis suprascriptis uel posteris et successoribus uestris

contra hoc concambium ire temptauerimus, aut mutare uel disrumpere siue disfa-

cere uoluerimus, aut unus alteri minime defenderimus, pars parti cuius rei culpa

claruerit, componat solidos de. Et carta ista concambiationis omni tempore in

sua permaneat firmitate, quomodo superius scriptum est et in edicti langobar-

dorum pagina continetur. Hanc nero cartam concambiationis, rogatus a supra-

scriptis germanis scripsi ego sienolfus notarius et scabinus, die, mense et indictione

suprascriptis. Signum ^ manus suprascriptorum germanorum qui hanc cartam

concambiationis fieri et scribi rogauerunt. ^ Adam index manu mea. ^ Ro-

depertus manu mea. Berardus manu mea subscripsi.

Documento 393.

An. 985.

Pietro ed Uberto fra-

lelli cedono, in cambio
d' allri , alcuni beni al

Monastero.
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ccccxxiij.

"^^^ICESIMUS NONus NEMPE ili huìus monasterii praelationis regimine extitit mar-
chio et abbas sarilo.

ccccxxiiij.

An. 966 — 997. (2)

Giovanni Abate. RICESIMUS AUTEM Huic coNGREgationi praefuit abbas iohannes tertius.

ccccxxv.

Documento 39-*.

An. 968. (3)

Longino dona al Mo-
nastero alcuni terreni
del fondo Moliano. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini

nostri ihesu christi, anno dcccclxvij" et imperante domno ottone, et ottone filio

eius imperatoribus augustis, anno primi vij, Et filii illius primo. Et tem-

poribus pandolfi principis, ducis et marchionis, anno ij", mense iunii, per in-

dictionem xj. PRofiteor me ego longinus filius cuiusdam longini, propria mea
uoluntate, prò redemptione et absolutione animae meae, hodierna die dedisse,

donasse, tradidisse atque concessisse et iudicauisse prò anima mea in ipso mo-
nasterio beatae sanctaeque dei genitricis uirginis Mariae de acutiano territorio

sabinensi, ubi iohannes abba praeessc uidetur, uel posteris et successoribus eius

ut a die praesenti in iure et proprietate sancti eiusdem monasterii esse et per-

manere debeat, Idest in fundo moHano et uocabulo baccaris ipsas res inter terras

et uineas per mensuram modiorum centum et uiginti, quam ego per praestariam

habeo ab ipso sancto monasterio, cum pomis et arboribus suis et cum omnibus

super se habentibus. A capite uia, A pede et ab uno latere terra sancti uestri

monasterii, Ab alio latere terra de singulis hominibus tantum. Ut a die prae-

senti in suprascripto monasterio esse et permanere debeat, et a nullo homine uel

haeredibus meis, uel submissa persona a nobis, tibi, domne iohannes abba, aut

posteris et successoribus tuis, uel ad partem sancti uestri monasterii de ipsos

suprascriptis rebus contradicatur, Et si contra ire uoluerimus, aut causationem

imposucrimus per qualecumque ingenium, ferquidam restituamus in ipso supra-

scripto casale sub aestimatione et similem rem. Et cartula ista in sua constet

firmitate. Hanc uero cartam donationis rogatus a suprascripto longino scripsi

ego iohannes scabinus et notarius die, mense et indictione suprascriptis. ^ Lon-

ginus in hac carta a me facta manu mea. ^ Adelpertus et sauinus manu nostra

subscripsimus. ^ Ingizo scabinus manu mea. Ego arderadus manu mea.

(i) Effigie dell'abate Sarilone. Questo per vero non

è il retto luogo in cui Gregorio di Catino avrebbe dovuto

collocar la menzione dell'abate Sarilone, il quale infatti

nel catalogo è notato prima di Dagiberto all'anno q43,
quando Ugo re d'Italia toltogli il Ducato lo tramutò in

abate di Farfa a un tratto. Governò la Badia breve tempo
e non senza contrasto, nè si ha memoria di lui come abate

rei documenti fuorché una volta nel Largitorio Farfense

all'anno 945. Quando cessasse non ci è chiaro: in que-

sto periodo d'usurpazioni e d'anarchia nel Monastero, la

cronologia degli Abati è incertissima.

(2) Effigie dell'abate Giovanni. Nel catalogo di Gre-

gorio di Catino (voi. 11, p. 16) si fa menzione di questo

abate all'anno 966, e subito dopo all'anno 967 si leggono

le parole Hodelricus recessit , Iohannes abbas flt , le quali

manifestamente alludono ad un contrasto pel possesso della

Badia.

(3) L'anno della incarnazione 967 segnato nel do-

cumento non concorda con le altre note cronologiche, alle

quali ci sembra più sicuro attenerci, perché tutte concordi

fra loro.
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CCCCXXV].

ANNO DOMiNicAE iNCARNATiONis dcccclxxi. DuM in dei nomine otto diuina

prouidente clementia imperator augustiis resideret in regia aula, non

longe a moenibus rauennae urbis sita, quam ipse imperator clarissimus,

in honorem sui, claris aedificiis fundare praeceperat iuxta riuum penes

muros ipsius ciuitatis decurrens, qui dicitur muronouo. Tunc eo imperatore cla-

rissimo ibi plurima sui imperii ordinans et disponens, ante eius uenerunt prae-

sentiam iohannes abbas monasterii sanctae Mariae quod situm est in comitatu

sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et heldeprandus ipsius monasterii mona-
chus. Qui introgressi altercari inter se coeperunt altis contentionibus, qui illorum

abbas ipsius monasterii deberet esse legaliter. Heldeprandus uero qui antiquioris

erat aetatis et annosior, et quia parti ipsius subiectae monasterii quae coniacet

in comitatu firmensi praeerat, hac occasione totius monasterii honorem sibi uen-

dicare uolebat et se abbatem fore debere. Iohannes uero abbas ipsius monasterii

dicebat, se ipsius honoris infulas esse adeptum electione et consensu omnium
monachorum, et totius congregatione collegii. Et, quod erat firmius, summi
benedictione pontificis. Insuper ex ipso imperatore clarissimo possidebat de ipso

monasterio pragmaticam. Quae omnia quae promulgata sunt ab iohanne abbate

firmis assertionibus uaera esse claruerunt coram ipsius imperatoris praesentia,

residentibus ibi plurimis hitaliae principibus. Videlicet pandulfo principe et mar-

chione, et huberto furliensi aepiscopo, atque petro comite, et caeteris quamplu-

rimis aepiscopis, comitibus, sacerdotibus, diaconibus, clericis etiam multis et laicis.

Tunc ipse imperator dissertissimus et sanctissimus, iohannis abbatis rectitudinem

sciens, et mendacia atque iniustitias praefati heldeprandi prouidens, praecepit

pandulfo principi et marchioni, et petro comiti, atque petro suo cancellarlo, ut

eos ambos in sui praesentiam ducerent et hanc litem inter eos definirent iuste,

legaliter et firmiter, quo nulla altercatio inter eos inde fuisset amplius, eo uide-

licet ordine, ut iohannes abbas ipsius monasterii omnino fuisset cunctis diebus

uitae suae abbas et dominus. Tamen prò dei amore et remedio suae animae,

et quia heldeprandus erat uetulus et plurimum canium, atque aetatis decrepitae,

concederunt ei uel duo loca unde uictum et uestimentum cum caeteris sibi su-

biectis habere potuisset. Videlicet curtem de muliano. Et curtem de sancto be-

nedicto, cum omnibus earum pertinentiis. Nichil tamen amplius quaereret nec

aliquam quaerelam faceret. Si uero futuris temporibus, ultra haec, aliquam prae-

taxato iohanni querelam temptaret agere, proprii honoris subiret periculum. Et
praedictis uero curtibus nulla haberet potestatem uendendi, commutandi, ahe-

nandi uel aliquid faciendi, nisi fructum in proprium usum accipiendi. Quod
iuxta sanctissimi imperatoris decretum, ante praesentiam pandulfì principis et mar-

chionis, et petri comitis, atque petri cancellarij, definitum et determinatum est

inter eos, ea ratione ut inuiolatum et inconuulsum inter ipsos omni permaneat

tempore uolumus. Quod ut uaerius ab omnibus credatur, nostro sigillo sigillari

iussimus (i).

Documento 395.

An. 971.

Giovanni e Ildcpran-
do compariscono in-

nanzi all'imperai ore Ot-
tone in Ravenna, con-
tendendo tra loro sul

possesso della dignità
abbaziale. Ottone di-

chiara Giovanni essere
vero abate di Karfa e
concede 1' uso vitalizio

di due corti al vecchio
lìdcprando.

(i) Effigie dell'imperatore Ottone.

i3
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Documento 396.

An. 976) (i)

L' abate Giovanni ce-

de a Diodalo sopranno-
minato Signoretto, al-

cuni bi'ni del Monastero
in cambio d'altri.

I

CCCCXXVlj.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini
nostri ihesu christi, anno dcccclxxvj", ottonis imperatoris fiUi quondam ottonis

imperatoris augusti, anno imperii eius auxihante domino, viij", mense iunii

per indictionem v. In dei nomine. Constat me iohannem humilem abbatem
ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, quod situm est

in territorio sabinensi et loco qui dicitur acutianus, nullo me cogente nec aliquam

uim fdciente, nisi tantum bona et spontanea uoluntate mea uigentique Consilio,

hodierna die per consensum et uoluntatem monachorum congregationis sancti

monasteri! nostri consentientium, concambiasse et a die praesenti tradidisse tibi,

deodate, qui supra nomine seniorectus uocaris, fìlius cuiusdam iohannis de ami-

terno; Hoc est aliquid de rebus iuris sancti nostri monasterii, quas nos habuimus

in amiterno in loco qui nominatur ad illum collem in illa plagia, terrae petiam

unam, per mensuram semodiale unum. Positam de duabus partibus congregum

tuum, De aliis duabus partibus terra quae fuit quondam takeprandi. Ipsam su-

prascriptam petiam terrae secus suprascriptos fines in integrum et cum omnibus

intra se habentibus tibi, suprascripte deodate, uel tuis haeredibus concambiauimus

ad uestram proprietatem possidendam. Unde in concambiatione recepì ego su-

prascriptus iohannes humilis abbas, a te suprascripto deodato, terram quam hahes

in suprascripto territorio amiternino, in loco qui nominatur sentianus, Petium

unam per mensuram modium j. Positam de una parte terram de suprascripto

monasterio sanctae Mariae, De alia parte domini saluatoris, et terra quae fuit

quondam takeprandi. In pede uia publica, in capite limite. Ipsam petiam terrae

secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus intra se habentibus tu,

suprascripte deodate, dedistis michi in concambiationis nomine nobis iohanni

humili abbati, et ad monachos sancti monasterii nostri uel ad posteros successores

nostros, et ad partem suprascripti nostri monasterii ad proprietatem. Et fuerunt

in hac concambiatione Inter nos: A parte publica guaio centarcus et lambertus

filius cuiusdam ingelberti, et iohannes filius lamberti, et a parte suprascripti mo-
nasterii iohannes praesbiter, qui prò utrisque suprascriptis rebus fuerunt et aesti-

mauerunt et prouiderunt et uno tenore pariter dixerunt quod illa die plus et

meliorata essct ista concambiatio quam tu, suprascripte deodate, nobis iohanni

humili abbati ad nostrum monasterium concambiasti, quam illa quam ego iohannes

abbas, consentientibus monachis sancti monasterii nostri, dedi isto tempore. In

tali autem tenore ut licentiam et potestatem habeas tu et tui haeredes ipsas su-

prascriptas res ad proprietatem habendi, tenendi, uendendi, donandi, commutandi,

praestandi, et quicquid uobis oportuerit faciendi, siculi et de aliis rebus proprie-

tatis uestrae absque uUa calumnia. Et hoc repromitto ego iohannes abbas, et

per hoc scriptum concambiationis, consentientibus monachis sancti monasterii

nostri, obligo me uel posteros et successores nostros a parte sancti monasterii

nostri tibi deodato, tuisque haeredibus, si de ipsa concambiatione quam uobis

concambiauimus, qualiter superius scriptum est, aliquid retoUere, uel minuere

quaesierimus, aut ab alio homine uobis defendere non potuerimus, uel quamlibet

causationem contra uos exinde mittere praesumpserimus, repromittimus de rebus

nostri monasterii in ipso loco in duplum uobis restaurare, qualis illa die appa-

ruerit sub estimatione. Et nunquam nobis liceat noUe quod semel uoluimus, sed

(i) Le note cronologiche cii questo documento sono tutte discordi fra loro. Segniamo l'anno della incarnazione.
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ista omnia suprascripta fìrmiter atque inuiolabilitcr conscruare promittimus. Unde

prò stabilitate uestra deodatum notarium scribendum rogauimus. Actum in ami-

terno, mense et indictione suprascriptis. ^ iohannes humilis abbas in hoc con-

cambio a me facto manu mea subscripsi. Girardus praesbiter et monachus

atque praepositus consensi et subscripsi. 4^ Ego iohannes praesbiter interfui et

manu mea. ^ Ego iohannes interfui et manu mea. Signum <^ manus gualonis

qui interfuit. ^ Ego ursus scabinus manu mea. Ego ingelbertus manu meu.

CCCCXXVllj.

IN
Dei nomine. Notitia breuis iudicatus, qualiter in territorio marsicano in

ipso campo de cedici intro ipsam casam domni ottonis imperatoris augusti,

in placito ubi residebant petrus uenerabilis aepiscopus et arnolfus comes et

drusico comes et ansifredus comes missi sacri palatii, Et cum eis reside-

bant ingizo iudex et hildeprandus index et ioseph index prò singulorum hominum
dehberanda intentione, et cum eis residebant iioto et mainardus uicecomites, et

milo filius suprascripti liotonis, et tebaldus et nozerius et liuduinus germani

filii cuiusdam liuduini, et iohannes qui uocatur gualazerius et maino et gotti-

fredus fìlii cuiusdam mannonis, et stephanus et pontius filii cuiusdam uallonis,

et reliqui plures circumastantes et residentes. In istorum omnium suprascriptorum

praesentia uenit iohannes abbas de monasterio sanctae Mariae sito pharfae, secum
habens ingizonem iudicem et aduocatum eiusdem monasterii, querelam reddendo

aduersus teudinum comitem qui in nostra praesentia stare uidebatur, et tenebat res

sanctae Mariae. Ipsam curtem sancti iacobi, et sancti heliae, et ipsum molinum
quod pertinet ad sanctum georgium. Tunc suprascriptus aepiscopus et supra-

scripti comites et iudices et boni homines, talibus auditis, interrogauerunt supra-

scriptum teudinum comitem qui exinde diceret uel contendere uoluisset. Ad haec

respondit suprascriptus teudinus comes: « De ipsis suprascriptis curtibus, et de

suprascripto molino litteras me puto habere. Tunc suprascripti aepiscopus et

comites et iudices iudicauerunt ut daret guadiam demonstrandi ipsas litteras,

Et dederunt spatium suprascripto teudino comiti usque ad tertium diem. Et

reuersus est suprascriptus teudinus comes in aliud placitum in praesentia supra-

scriptorum aepiscopi et iudicum et honorum hominum, et suprascriptorum co-

mitum. In eadem hora erexit se suprascriptus iohannes abba cum suprascripto

aduocatu suo et dixit : « Domne aepiscope et comites et iudices et boni homines,

iste teudinus comes dedit nobis guadiam demonstrandi litteras de ipsis rebus

sanctae Mariae, unde nos eum querimus ». Tunc suprascriptus comes respondit

et dixit: « de ipsis rebus, quibus uos me inquisistis, nichil michi pertinet nec

pertinere debet, ncque modo, neque in antea, ncque per haereditatem, ncque per

uUam inuentam rationem ». In eadem hora requisierunt suprascriptus iohannes

abbas, et suprascriptus ingizo aduocatus eius, similiter rainaldum comitem et ran-

duisium germanos fratres : « Domne aepiscope et comites et iudices et boni

homines, iudicate nobis de rainaldo comite et de randuisio, qui in uestram

praesentiam stare uidentur ». Scire uolumus quid dicere uelint de ipsis rebus

sanctae Mariae de ipsa curte sancti iacobi, et curtc sancti heliae et ipso molino

quod pertinet ad sanctum georgium. Tunc suprascripti aepiscopus et comites

et iudices interrogauerunt suprascriptos germanos, qui exinde dicere uel respon-

dere uoluissent. Ad haec responderunt suprascripti germani unanimiter et dixe-

runt : « De ipsis suprascriptis rebus et ["raenominatis curtibus et ipso molino,

Documento 397.

An. 981.

Notizia di un giudi-
cato pc) quale c riven-
dicalo il diritto del Mo-
nastero alla proprietà
di certi beni sui qualiaf-
facciavano pretese per
alcuni Teiidiiio conte
e per altri Rainaldo con-
te e suo fratello Ran-
duisio.
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ncque nobis neque haeredibus nostris aliquid pertinet nec pertinere debet, ncque
modo, neque in antea, neque per haereditatem, neque per conquisitum, neque
per uUam inuentam rationem. Tunc suprascripti aepiscopus et comites et iudi-

ces et boni homines, talibus auditis quae suprascripti germani renuntiauerunt et

dixerunt, rectum eis comparuit esse et iudicauerunt ut suprascripti exinde quie-

scerent de suprascriptis rebus, et suprascriptus iohannes abbas et sui succes-

sores ipsas suprascriptas res haberent et tenerent ad proprietatem securius ad
partem iam dictae sanctae Mariae. Et finitum est in istorum suprascriptorum

praesentia sicut lex erat. Et ego maio notarius ibi fui, et ex dicto et commen-
datione suprascripti aepiscopi et comitum et iudicum et bonorum hominum, hanc
notitiam breuis iudicatus scripsi. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu

christi dcccclxxxj", Et imperii magni ottonis filii quondam domni ottonis impera-

toris augusti, anno xiiij". Et die mensis augusti, per indictionem viiij. Actum
in marsi, mense et indictione suprascriptis. Signum ^ manus arnolfi comitis

et missi sacri palatii, qui ibi fuit. Signum ^Jt manus drusii comitis et missi

sacri palatii, qui ibi fuit. Signum ^ manus anfredi missi sacri palatii, qui ibi

fuit. ^ Ego ioseph iudex ibi fui. «J» Ego hildeprandus iudex ibi fui.

Documento 398.

An. 981.

Notizia di un giudi-

cato pel quale nel pla-

cito tenuto da Egemno
Alemanno messo im-
periale, è restituita al

Jlonastero la proprietà
dei beni nella corte di

San Pietro.

I

CCCCXXVlll].

N Dei nomine. Notitia iudicatus. Dum resedissemus nos egemno alemannus

missus domni ottonis imperatoris in placito, in loco qui dicitur montis gra-

narli ad sanctum petrum, ibique residentibus nobiscum adam scabino et ottone

scabino et vpezone filio cuiusdam ardoini, et transberto et adelberto et ben-

tione germanis fìliis cuiusdam transberti, et tranSberto filio cuiusdam milonis,

et rodaldo fìlio cuiusdam pertonis, et campone filio cuiusdam hilderici, et bene-

dicto et lupone et laetone et iohanne et dieto et alio iohanne astantibus atque

residentibus. Ibidem uenit in nostram praesentiam iohannes abbas de monasterio

beatae s.mctaeque dei genitricis uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensi

cum sienulfo scabino aduocato suo et quaerelatus est nobis super gottifredo filio

cuiusdam sieradi, et dixit nobis: « Domni, indicate nobis legem de isto gotti-

fredo ». Et quaesiuit ipse sienolfus aduocatus suprascripti abbatis, et dixit ad

gottifredum : « Tu tenes res de ista curte sancti petri, quae pertinet ad monaste-

rium sanctae Mariae de sabinis, unde ego sum aduocatus ». Volo sapere si tibi

pertinet aut per cartulam, 'aut per hereditatem, aut per quodlibet scripti monu-
mentum, aut per quamlibet inuentam rationem. Tunc nos suprascripti missi

domni imperatoris et scabini et boni homines iudicauimus illum respondere de-

bere. Et ipse suprascriptus gottifredus uenit in nostram praesentiam et dixit :

« Certe, domini mei, ueritatem uobis dico, quia de ipsis rebus et de ipsa curte

sancti petri unde suprascriptus aduocatus ipsius abbatis me quaesiuit, michi ni-

chil pertinet nec pertinere unquam debet, neque per haereditatem, neque per

cartulam, neque per uUius scripti monumentum, neque per ullam inuentam ra-

tionem ». Tunc nos suprascripti missi domnj imperatoris, et scabini et boni homi-

nes, cum gottifredum talia audissemus renuntia fecisse et professionem, iudicauimus

illum quiescere et tacere, et idem suprascriptum monasterium cum abbate su-

prascripto tenere et habere et possidere ad proprietatem in securitate. Istum nero

iudicatum ex dicto suprascripti missi domnj imperatoris, et scabinorum et bonorum
hominum scripsi ego arduinus notarius, anno ab incarnatione domini nostri ihesu

christi dcccclxxxj", et imperantis domni ottonis diuina ordinante prouidentia impe-

ratoris augusti, anno in christi nomine xiiij. Mense martii, per indictionem viiij.
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CCCCXXX.